Дело №1-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п.Лунино 29.05.2018 года Лунинский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Рыбакова А.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Лунинского района Пензенской области Андреева Н.А., 

защитника адвоката Денисова С.В., 

при секретаре Медведевой Т.Н.,

а также представителя потерпевшего ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в р.п.Лунино в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства дело в отношении

ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>,с средне-специальным образованием,женатого,несовершеннолетних детей не имеющего,работавшего директором Муниципального унитарного предприятия «Лунинское»,в настоящее время работающего ИП»Джамирзоев А.Д»,пенсионера, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> р.

<

адрес>,

осужденного: 

25.09.2017 года Лунинским районным судом Пензенской области по ст. 160 ч.3 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься руководящей деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в муниципальных предприятий на 1 год,на основании ст. 73 УК РФ основное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений,предусмотренных ч.3 ст.160,ч.3 ст.160УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 органом предварительного следствия обвиняется в том,что ФИО2, будучи директором Муниципального унитарного предприятия «Лунинское» (далее - МУП «Лунинское»), юридический адрес: 442730 

<

...> фактический адрес: 442730 

<

...> «в», назначенный на данную должность распоряжением № 38-рк главы администрации Лунинского района Пензенской области от 05 мая 2014 года, выполняя свои служебные обязанности на основании Устава МУП «Лунинское»», утвержденного Постановлением главы администрации Лунинского района Пензенской области, зарегистрированного в ИМНС РФ № 3 по Пензенской области 10.01.2012 года за № 2125809000030, трудового договора (контракта) №17 от 05.05.2014 года, заключенного администрацией Лунинского района Пензенской области и ФИО2, в соответствии с которыми последний является единоличным исполнительным органом МУП «Лунинское»; назначается и подотчетен собственнику имущества; действует от имени МУП «Лунинское» без доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки, утверждает структуру и штаты; осуществляет прием на работу работников МУП «Лунинское», заключает с ними и прекращает трудовые договоры; издает приказы, выдает доверенности в порядке, установленном законодательством; организует выполнение решений собственника имущества; отчитывается о деятельности предприятия в порядке и в сроки, которые определяются собственником имущества унитарного предприятия; при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах унитарного предприятия добросовестно и разумно; несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные унитарному предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества унитарного предприятия; не имеет право получать другие виды выплат из средств предприятия, неоговоренные в трудовом договоре (контракте), в частности за счет средств, поступающих от оказания непрофильных услуг физическим и юридическим лицам, и, будучи в силу занимаемого им служебного положения наделенный организационно-распорядительными полномочиями, выражающимися в осуществлении полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия и административно-хозяйственными функциями, выражающимися в осуществлении полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковском счёте предприятия, являясь должностным лицом, действуя вопреки законным интересам возглавляемого им предприятия незаконно, обладая умыслом на совершение хищения принадлежащих МУП «Лунинское» денежных средств 31.01.2015 года дал незаконное указание главному бухгалтеру МУП «Лунинское» ФИО7 об издании приказа № 5 –ос от 31.01.2015 года о выплате премии работникам МУП «Лунинское» и о незаконном включении себя в данный список, как получателя премии не имея на это законных оснований в период времени с 31.01.2015 года по 20.03.2015 года совершил хищение вверенного ему имущества, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 преследуя личные корыстные цели, имея умысел на хищение вверенного ему чужого имущества, путем присвоения денежных средств, с использованием своего служебного положения, 31.01.2015 года находясь на своем рабочем месте в здании МУП «Лунинское», расположенного по адресу ул. Пушкина 47 «в» в р.п. Лунино Лунинского района Пензенской области, будучи осведомленным об отсутствии денежных средств на расчетном счете МУП «Лунинское» и отсутствии положительных результатов в финансово – хозяйственной деятельности, используя свое служебное положение и имея возможность распоряжаться вверенными ему денежными средствами, принадлежащими МУП «Лунинское», обладая полномочиями по подписанию платежных документов и совершению сделок, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, присвоил денежные средства МУП «Лунинское» отдав незаконное распоряжение главному бухгалтеру МУП «Лунинское» ФИО7 о создании приказана № 5 – ос от 31.01.2015 года о выплате премии работникам МУП «Лунинское» незаконно включив себя в данный список, как получателя премии в размере 15 000 рублей, не имея на это законных оснований, незаконно присвоил денежные средства принадлежащие МУП «Лунинское», которые были выданы ему согласно платежным ведомостям № 4 от 04.03.2015 года, № 7 от 19.03.2015 года и № 8 от 20.03.2015 года, которые он собственноручно подписывал.

Он же (ФИО2)обвиняется в том,что ФИО2, будучи директором Муниципального унитарного предприятия «Лунинское» (далее - МУП «Лунинское»), юридический адрес: 442730 

<

...> фактический адрес: 442730 

<

...> «в», назначенный на данную должность распоряжением № 38-рк главы администрации Лунинского района Пензенской области от 05 мая 2014 года, выполняя свои служебные обязанности на основании Устава МУП «Лунинское»», утвержденного Постановлением главы администрации Лунинского района Пензенской области, зарегистрированного в ИМНС РФ № 3 по Пензенской области 10.01.2012 года за № 2125809000030, трудового договора (контракта) №17 от 05.05.2014 года, заключенного администрацией Лунинского района Пензенской области и ФИО2, в соответствии с которыми последний является единоличным исполнительным органом МУП «Лунинское»; назначается и подотчетен собственнику имущества; действует от имени МУП «Лунинское» без доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки, утверждает структуру и штаты; осуществляет прием на работу работников МУП «Лунинское», заключает с ними и прекращает трудовые договоры; издает приказы, выдает доверенности в порядке, установленном законодательством; организует выполнение решений собственника имущества; отчитывается о деятельности предприятия в порядке и в сроки, которые определяются собственником имущества унитарного предприятия; при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах унитарного предприятия добросовестно и разумно; несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные унитарному предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества унитарного предприятия; не имеет право получать другие виды выплат из средств предприятия, неоговоренные в трудовом договоре (контракте), в частности за счет средств, поступающих от оказания непрофильных услуг физическим и юридическим лицам, и, будучи в силу занимаемого им служебного положения наделенный организационно-распорядительными полномочиями, выражающимися в осуществлении полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия и административно-хозяйственными функциями, выражающимися в осуществлении полномочий по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковском счёте предприятия, являясь должностным лицом, действуя вопреки законным интересам возглавляемого им предприятия незаконно, обладая умыслом на совершение хищения принадлежащих МУП «Лунинское» денежных средств 28.02.2015 года дал незаконное указание главному бухгалтеру МУП «Лунинское» ФИО7 об издании приказа № 9 –ос от 28.02.2015 года о выплате премии работникам МУП «Лунинское» и о незаконном включении себя в данный список, как получателя премии не имея на это законных оснований в период времени с 28.02.2015 года по 20.03.2015 года совершил хищение вверенного ему имущества, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 преследуя личные корыстные цели, имея умысел на хищение вверенного ему чужого имущества, путем присвоения денежных средств, с использованием своего служебного положения, 28.02.2015 года находясь на своем рабочем месте в здании МУП «Лунинское», расположенного по адресу ул. Пушкина 47 «в» в р.п. Лунино Лунинского района Пензенской области, будучи осведомленным об отсутствии денежных средств на расчетном счете МУП «Лунинское» и отсутствии положительных результатов в финансово – хозяйственной деятельности, используя свое служебное положение и имея возможность распоряжаться вверенными ему денежными средствами, принадлежащими МУП «Лунинское», обладая полномочиями по подписанию платежных документов и совершению сделок, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, присвоил денежные средства МУП «Лунинское» отдав незаконное распоряжение главному бухгалтеру МУП «Лунинское» ФИО7 о создании приказана № 9 – ос от 28.02.2015 года о выплате премии работникам МУП «Лунинское» незаконно включив себя в данный список, как получателя премии в размере 15 000 рублей, не имея на это законных оснований, незаконно присвоил денежные средства принадлежащие МУП «Лунинское», которые были выданы ему согласно платежным ведомостям № 4 от 04.03.2015 года, № 7 от 19.03.2015 года и № 8 от 20.03.2015 года, которые он собственноручно подписывал.

Указанные действия ФИО2 органом следствия квалифицированы по ч.3 ст.160,ч.3 ст.160УК РФ,как присвоение 31.01.2015 года, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,а также присвоение 28.02.2015 года, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился в полном обьеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства,заявленное им после ознакомления с материалами дела по окончании предварительного расследования,и пояснил,что ходатайство он заявлял добровольно и поддерживает его в судебном заседании,с защитником он консультировался,последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Выслушав мнение государственного обвинителя Андреева Н.А.,представителя потерпевшего ФИО1,согласившихся с ходатайством подсудимого,защитника Денисова С.В.,поддержавшего ходатайство своего подзащитного,суд счел возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке,поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных ст.ст.314 и 315 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, ФИО2 понимает существо предьявленного обвинения и соглашается с ним в полном обьеме,он своевременно,добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке,осознает характер и последствия заявленного им ходатайства,у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд,соглашаясь с мнением гособвинителя,считает необходимым действия подсудимого ФИО2 квалифицировать по ч.3 ст.160,ч.3 ст.160УК РФ,так как он совершил присвоение 31.01.2015 года, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,а также присвоение 28.02.2015 года, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства.

Подсудимый ФИО2 совершил два тяжких преступления.

Подсудимый ФИО2 по месту работы и жительства характеризуется исключительно с положительной стороны,жалоб на него не поступало.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого суд признает полное признание вины и раскаяние,активное способствование раскрытию и расследованию преступлений,добровольное возмещение ущерба,в связи с чем назначает наказание с применением ч.1 ст.62УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого,суд не усматривает.

С учетом изложенного,характера и степени опасности преступлений,мнения представителя потерпевшего,который просит наказать подсудимого не строго,данных о личности подсудимого,раскаявшегося в содеянном,конкретных обстоятельств дела,суд считает необходимым и целесообразным назначить подсудимому наказание без изоляции его от общества,в виде условного осуждения,с применением ст.73УК РФ,но с возложением на него обязанностей.

При определении размера наказания суд учитывает смягчающие обстоятельства,мнение представителя потерпевшего,размер похищенного,семейное положение подсудимого,в связи с чем не назначает дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для изменения категории на более мягкую в отношении подсудимого суд не усматривает с учетом характера каждого из преступлений,данных о его личности и конкретных обстоятельств дела.

На основании ч.3 ст.47УК РФ суд считает необходимым и целесообразным с учетом характера преступлений,совершенных с использованием служебного положения руководителем муниципального предприятия,невозможным сохранить за ним права заниматься руководящей деятельностью,в связи с чем лишить его права заниматься руководящей деятельностью,связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в муниципальных предприятиях за преступления. 

Наказание по приговору Лунинского районного суда Пензенской области от 25.09.2017 года по ст. 160 ч.3 УК РФ подлежит исполнению самостоятельно в соответствии с требованиями УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ,суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений,предусмотренных ч.3 ст.160,ч.3 ст.160УК РФ и назначить ему наказание: по ч.3 ст.160УК РФ с применением ч.1,5 ст.62УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца на основании ч.3 ст.47УК РФ с лишением права заниматься руководящей деятельностью,связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в муниципальных предприятиях сроком на 1 (один) год,

по ч.3 ст.160УК РФ с применением ч.1,5 ст.62УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца на основании ч.3 ст.47УК РФ с лишением права заниматься руководящей деятельностью,связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в муниципальных предприятиях сроком на 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев на основании ч.3 ст.47УК РФ с лишением права заниматься руководящей деятельностью,связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в муниципальных предприятиях сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным и приговор не проводить в исполнение в отношении ФИО2 в части основного наказания,если осужденный в течении 1 (одного) года примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока возложить на осужденного обязанности:

1)периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту жительства,

2) не менять без согласия уголовно исполнительной инспекции органа юстиции место жительства. 

Наказание по приговору Лунинского районного суда Пензенской области от 25.09.2017 года по ст. 160 ч.3 УК РФ к виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься руководящей деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в муниципальных предприятий на 1 год,на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год,исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу,указанные в справке в пункте №7 на л.д.16 т.2,находящиеся в деле-хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Лунинский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора,за исключением по основанию,указанному в п.1 ст.389-15 УПК РФ.

Судья: